Cruzeiro, 04 de dezembro de 2025.

Ofício 129/25

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Senhor
Paulo Félix
Secretário Municipal de Obras

Prezado Senhor Secretário,

O Vereador que este subscreve, na forma regimental vigente, vem, por meio
deste, solicitar à Secretaria Municipal de Obras, a realização de estudos
técnicos visando o calçamento com bloquetes da Rua Pe Maurilio
Barbosa Tomanik, no quarteirão do número 65, localizada no bairro Vila
Biondi, neste município.

A presente indicação se faz necessária diante das constantes reclamações de
moradores e trabalhadores que utilizam diariamente a referida via, a qual se
encontra sem pavimentação, gerando inúmeros transtornos, especialmente em
períodos de chuva, quando a rua fica tomada por lama, buracos e dificuldade de
tráfego. Em períodos de estiagem, a poeira se torna excessiva, causando
problemas respiratórios e prejudicando o bem-estar da população.

Destaca-se que a via está situada em um importante trecho de acesso a
grandes empresas do município, como a CPI e um tradicional Posto de
Molas, o que acarreta circulação diária de veículos pesados, caminhões,
trabalhadores e fornecedores. A precariedade da via compromete não apenas a
segurança viária, mas também o desenvolvimento econômico local, a logística
das empresas e a preservação dos veículos que por ali transitam.

A execução do calçamento com bloquetes trará melhorias significativas na
mobilidade urbana, segurança, valorização da região, escoamento adequado
das águas pluviais e melhores condições de trabalho para todos os que utilizam
a via diariamente.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Coloco-me à disposição para colaborar no que for necessário e reforço meu
compromisso em atender às demandas da nossa população.

Atenciosamente,

                     _______________________________________________

Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva
Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003900380032003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de O. Ferreira da Silva em 04/12/2025 14:46

Checksum: 2BFE68DE718AF178E32B42645512E6242C1E937F706035363B7165039DD0087F

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003900380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.